
Fakta o vodě  
vs. nejčastější nepravdy 

o vodě

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR  26. 6. 2017

  Jiří Heřman, APROVAK



Nepravda očividná:

„Stát (obce a města) zprivatizoval(y) vodu. 
Je nutné ji vrátit zpět.“ 

Fakta: 
➢soukromý sektor má nějaký vliv 

nanejvýš na 15% majetku vodovodů a 
kanalizací 

➢podstatný, reálně uplatnitelný vliv má 
nanejvýš na 10% majetku



Nepravdy rafinovanější: 

„Provozovatel je jen překupník.“ 

„Provozní model je zestátněním nákladů 
a privatizací zisku.“ 

„Kdyby nebyl provozní model, veškerý 
zisk by mohl jít do obnovy infrastruktury.“







„Provozovatel je jen překupník.“

Fakta: 

➢provozovatel vykonává podstatnou část 
činností, které by jinak musel vykonávat 
vlastník 

➢tyto činnosti mají své náklady a nároky 
na kapitál



„Provozní model je zestátněním 
nákladů a privatizací zisku.“

Fakta: 

➢vlastník i provozovatel nesou každý svůj 
díl nákladů i zisků 

➢zodpovědný vlastník má zpravidla 
násobně vyšší zisky než provozovatel



Privatizace zisků v praxi:

0,0185

0,4286

0,1635

0,259

0,1304
DPH
náklady vlastníka
zisk vlastníka
provozní náklady
zisk provozovatele

Fakta: 

Ziskovost provozovatele: 
  
 2,2% z ÚVN 

Ziskovost vlastníka: 

 63,1 % z ÚVN



„Kdyby nebyl provozní model, veškerý 
zisk by mohl jít do obnovy infrastruktury.“

Fakta: 

➢ze zisku je také nutné obnovovat a 
rozvíjet provozní, ne pouze 
infrastrukturní majetek 

➢bude-li si vlastník provozovat sám, bude 
muset mít, tudíž i obnovovat a rozvíjet 
také provozní majetek



Nepravda moderní: 

„Bazény jsou znakem blahobytu a jsou 
příčinou nedostatku vody.“ 

Nápověda k faktům: 
Zkuste se zamyslet nad tím, jaký je rozdíl ve 
vodohospodářské funkci bazénu a rybníka. 
(Obojí na jednu stranu zadržuje vodu v 
krajině, na druhou přispívá ke zvýšení 
odparu. Přesto rybníky chválíme a bazény 
haníme…)



Zajímejte se, prosím, o fakta dříve, než 
přitakáte rozhořčeně (a tedy zdánlivě 
spravedlivě) znějící propagandě! 

www.faktaovode.cz 

Jiří Heřman 
jiri.herman@cevak.cz 

602 542 486

http://www.faktaovode.cz/
mailto:jiri.herman@cevak.cz

